

1. april 2025 · MTN/DW/la

## **Landsbestyrelsen Informerer** **Landsbestyrelsesmødet den 24. og 25. marts 2025**

### **Æresbeviser**

Der er uddelt 7 æresbeviser siden sidste møde.

### **Årsmøder og nye lokalbestyrelser**

Flere afdelinger har skiftet bestyrelsesmedlemmer og formænd ud ved årsmøderne i år. Landsbestyrelsen ønsker dem held og lykke med den nye opgave.

Der har været afholdt møder med blandt andet:

- Revisionsudvalget
- MasterCard, der har et projekt i Sverige "Betalingshjælpen", hvor de hjælper ældre til at blive bedre til digitale betalinger.
- Nationalbankdirektør Christian Kettel Thomsen
- Forsker Henrik Zetterberg, om demens,
- Digitaliseringsministeren har været på besøg på Frederiksberg for at se, hvilke opgaver den lokale IT-cafe arbejder med.

### **Ældre Sagens rådgivning**

Den seneste tid har emnerne i rådgivningen bl.a. været følgende:

- Opsat pension
- Muligheder for at blive på arbejdsmarkedet
- Fremtidsfuldmagter

### **Folkemødet 2025**

På folkemødet 2025 vil Ældre Sagen udnævne årets "Forbillede for digital inklusion".

## **PostNord**

Den 6. marts 2025 udmeldte PostNord, at de stopper med levering af breve med udgangen af 2025.

Følgende vigtige milepæle er udmeldt:

- 1. juni – 31. december: Postkasser nedtages løbende i denne periode
- 18. december: Sidste dag for indlevering af basispost (Brevet, Erhvervsbreve, DirectMail og Magasinpost)
- 29. december: Sidste dag for indlevering af Quickbreve m.m.
- 30. december: PostNord har sidste omdelingsdag for breve i Danmark

## PostNord

### Konsekvenser for Ældre Sagen:

#### Forsendelser til medlemmer

Pr. 1. januar 2026 er DAO eneste mulighed for at få omdelt almindelig brevpost. Kampagneforsendelser kan varetages af DAO og delvist af FK Distribution (omdeling af reklamer og ugeaviser). Magasinomdeling kan varetages af DAO og FK Distribution.

#### Omkostninger

DAO's priser på bladomdeling er i 2025 ca. 20% højere end Ældre Sagens aftale med Post Nord. Derfor SKAL vi forsøge at finde alternativer til DAO, hvor det er muligt. Det forventes, at priserne på omdeling af breve vil stige i takt med, at der alene er én reel distributør på området.

### Ældre Sagens forventede omkostninger til porto i 2025 t.kr. = 47.800

#### Taskforce

Der er nedsat en taskforce med deltagere fra relevante afdelinger i sekretariatet som:

- Er i dialog med alternative leverandører på omdeling, dvs. DAO og FK Distribution.
- Afdækker og tester alternativer til lotteriudsendelser, blandt andet e-boks.
- Tester brevkampanjer med forsendelser via FK Distribution.
- Tester omdeling af bladpakker med FK Distribution i april (i et mindre geografisk område).
- Undersøger muligheder og konsekvenser ved at kunne tilbyde udelukkende digital kommunikation til de medlemmer, der ønsker det.

Sekretariatet gennemgår på næste landsbestyrelsesmøde, hvor mange der modtager bladet i fysisk form og hvor mange, der modtager det digitalt.

#### Ikke-digitale borgeres mulighed for at få leveret breve

I 2024 blev monopolet på postområdet ophævet. Post blev momsbelagt, og frimærker blev gjort ugyldige. PostNord og DAO fik som de eneste landsdækkende postbefordringsstatus. Prisen på at sende breve steg med mere end 100 pct.

Pr. 30.12.2025 trækker PostNord sig som nævnt fra brevmarkedet, men forsætter som pakkedistributør. Det vil fortsat være muligt at sende breve med DAO (ej medicin).

#### Kommunikation fra det offentlige

Borgere over 15 år skal modtage digital post. 271.000 borgere er dog fritaget for digital post, heraf 207.000 over 65 år. Sygehuse og øvrige offentlige institutioner har fortsat pligt til at sende fysiske breve til de borgere, der er fritaget for digital post.

## Boligtyper til svækkede ældre

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af de forskellige boligtyper til svækkede ældre.

#### Plejehjem efter servicelovens § 192

Beboerne betaler for husleje, varme, vand og el. Der betales ikke indskud ved indflytning. De eksisterende boliger er under udfasning, fordi de er utidssvarende. Beboere er ikke omfattet af lejeloven, men de har visse beboerrettigheder.

## **Almene plejeboliger**

Plejeboliger er selvstændige lejeboliger, som er opført efter lov om almene boliger. Beboerne betaler husleje, vand, el mv. og der betales et indskud ved indflytning. Størrelsen på plejeboliger varierer, men standard er ca. 65 m<sup>2</sup>

## **Lokalplejehjem**

Fra den 1. januar 2025 har kommunerne som led i ældreplejereformen mulighed for at etablere eller omlægge kommunale plejehjem til lokalplejehjem. Lokalplejehjemmene etableres i en aktieselskabskonstruktion og styres af selvstændige, professionelle bestyrelser med repræsentanter fra lokalmiljøet og det lokale erhvervsliv, som får eget ansvar for plejehjemmets økonomi og drift.

## **Almene ældreboliger**

Ældreboliger er selvstændige lejeboliger, opført efter lov om almene boliger. Modsat plejeboliger, har ældreboliger ikke tilknyttet personale døgnet rundt. Derfor er boligerne egnede til ældre, der er i stand til at klare sig i egen bolig uden behov for døgndækning. Man kan blive visiteret til hjemmepleje

## **Selvejende plejehjem**

De fleste selvejende plejehjem er ejet af fonde eller foreninger og har en bestyrelse som øverst besluttende organ. En meget stor del af de selvejende plejehjem har driftsoverenskomster med kommunerne. Samtidig er de non-profit institutioner, det vil sige, at der kan ikke trækkes et overskud ud af driften.

## **Private friplejehjem**

Friplejehjem er privatejede plejehjem, der har en privat finansiering udover det offentlige tilskud. Hjælp og pleje tager udgangspunkt i kommunens serviceniveau. Leverandøren skal være certificeret af Sundhedsstyrelsen til at levere ydelser som personlig pleje, praktisk hjælp og madservice efter servicelovens regler.

## **Medlemmer**

### **Medlemstal og lotteri**

Der var 1.053.394 medlemmer den 24. marts 2025 - Antal nye medlemmer i 2025 er 30.725, og genindløsningen var 96,13%

Forårslotteriet er godt i gang. Succeskriteriet er en omsætning på 6,7 mio. kr.

## **Regnskab**

### **Regnskab 2024 med tilhørende revisionsprotokol**

Landsbestyrelsen fik en grundig gennemgang af regnskab og revisionsprotokol.

Hensættelser i 2024 blev ligeledes gennemgået. Der er et godt og naturligt afløb på Ældre Sagens hensættelser. Revisor Mikkel Sthyr og revisor Margrethe Bergkvist deltog i mødet og gennemgik revisionsprotokollat vedr. årsregnskabet, og gjorde opmærksom på, at revisionen også omfatter forvaltningsrevision, da Ældre Sagen modtager offentlige midler/tilskud.

Revisionen skal påse, at der ikke afholdes unødige udgifter, og administrationen skal ske så effektivt som muligt.

Landsbestyrelsen oplyste på forespørgsel fra revisionen, at der ikke er kendskab til besvigelser.

Den samlede revision har ikke givet anledning til anmærkninger, så der blev givet en blank revisionspåtegning.

Landsbestyrelsen godkendte herefter såvel regnskab 2024 som revisionsprotokollat.

## **Orienteringspunkter**

### **Ad hoc-udvalg**

Landsbestyrelsen orienterede om status på ad-hoc udvalgene.

### **Nyt fra distrikterne**

Landsbestyrelsen orienterede om nyt fra distrikterne.

### **Kommunikation**

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af den seneste tids presse.

Podcasten "60 år og fyret" er nu tilgængelig på de forskellige podcast-platforme.

### **Analyse af kommunikation med medlemmerne (Kontaktanalyse)**

Landsbestyrelsen fik en orientering om status på "Kontaktanalysen".

Lokalafdelingerne kan invitere til informationsmøder med nye medlemmer med hjælp til invitationen fra Marketingsafdelingen.

### **Eventuelt**

Der blev opfordret til, at der i den nye kræftpakke også tages højde for transport og kørsel. Sekretariatet er ikke høringsberettiget i forhold hertil.

Sekretariatet vil undersøge mulighederne for sammen med andre organisationer at arbejde for, at transport skal være en integreret del af den samlede individuelle behandling. Sekretariatet vil herudover sende henvendelse herom til indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde evt. sammen med andre foreninger.

Der blev opfordret til, at der i introduktionen for nye lokalformænd også lægges vægt på ældre- og sundhedspolitiske emner, specielt i en tid med kommunalvalg, ny ældrelov og sundhedsreform, hvor vores lokale indflydelsesarbejde får stor betydning.

Lokalafdelingerne er velkommen til at inviterer en repræsentant for landsbestyrelsen til årsmøderne eller andre medlemsmøder.

**Næste Møde:** 28. og 29. april 2025